
सि�मरन दो़़� डि�बा़़� रेे जा़़�म्बीीर रेे दो़़�हो़़�येेत्् काानाा।मि�मि�त्् डि�बा़़� रेे 10 गो़़�टेेन जा़़�म्बीीर 
सााहो़़�बो़़�क््आ। उनीी दो़़� ति�नााक् डि�बा़़� जा़़�रुड़ाायाा ?

लेेनेेखाा सोंंगेे खि�ला़़�ड
8

22 
बाारगेेल आर

चेेत्् आम दो़़�म ला़़�य दााड़ेेयााक््आ जेे ति�ना़़�क्् जा़़�म्बीीर मेेनााक््आ ?

21
बाारगेेल मि�त््

उनीी दो़़� जा़़�म्बीीर डि�बा़़�रेेय दो़़�हो़़�  केेदाा।.
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बाारगेेल पेे

24 
बाारगेेल पो़़�न

बाारगेेल मोोड़ें

बाारगेेल तुुरुय

27 
बाारगेेल एयााय
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21 खो़़�न 30 हा़़�बि�च् ओ़ल मेे 

28 
बाारगेेल इरा़़�ल

बाारगेेल आरेे

30 
पेेगेले

21

23

2722

25

30
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लेेनेेखाा 31 खो़़�न 50

31
पेेगेेल मि�त्् 

32
पेेगेेल तुुरुय

पेेगेेल बाार

पेेगेेज पो़़�न

35
पेेगेेल मोोड़ें

देेलाा बााहाा आर नीीम दा़़�ता़़�नीी बो़़�न लेेखाायाा।

36
 पेेगेेल तुुरुय

पेेगेेल एयााय

पेेगेेल इरा़़�ल

39
पेेगेले आरेे

40
पोोऋनेेल
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46
पो़़�नगेेल तुुरुय

पो़़�नगेेल एयााय

पो़़�नगेेल इरा़़�ल

49
पो़़�नगेेल आरेे

50
मोोड़ेंगेेल

क.	� 1 खा़ेे��न 50 हा़़�बि�च्् रेेयााक् कााड खो़़�न मि�त्् टेेच कााड हाातााव मेे। चेेत्् आम दो़़� ओ़नाा 

कााड लेेनेेखाा थाार रेे सुुहीी जाागाा रेेम दो़़�हो़़� आड़ेेयााक्आ?

ख.	� लेेखााथाार रेेयााक् कााड रेे लेेनेेखाा ओ़ल मेे।

देेलााबो़़�न चेेकाायाादेेलााबो़़�न चेेकाायाा

41
पो़़�नगेले मि�त््

पो़़�नगेले बाार

43
पो़़�नगेले पेे

पो़़�नगेले पो़़�न

45
पो़़�नगेले मोोड़ें

4
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लेेखााय मेे आर ओ़ल मेे।

गेेल गोोटेेनााक्् खााञचाा रेे लेेनेेखाा लेकेाा पेरेेेज मेे।

21 खोोन 50 हा़़�बि�च्् रेेयााक् लेेखाा चि�द ला़़�गि�त्तेे लेेखााथाार बेेबो़़�हाार मेे। गि�दरा़़� को़़� दो़़� 

लेेखााथर रेे जाँँ�हाा टााक् लेेनेेखाा खो़़�न ताायो़़�म रेेयााक1 लेनेेेखाा रेे सेेटेेरो़़�क्् ला़़�गि�त्् उलटा़़�व 

तेे लेखेाा चि�द ला़़�गि�त्् हेेवाा आचो़़�को़़�म।  

29
बाारगेले आरेे

41 
पो़़�नगेेल मि�त््

30
पेेगेेल
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बााङ ओ़लााकाान लेेनेेखाा ओ़ल मेे।

46

42

39

34

फााराास दो़़�य मेेन केेदाा जेे उनीी दोो मोंंड़ेेगेेल खोोन जा़़�सतीी हााहााड़ाा जि�नीीस को़़� आच््आक्् बााकसाा रेेय दो़़�हो़़� 
केेदाा। आच्् रेेन गाातेे को़़� हााहााड़ााक् काानाा जेे नोोवाा दो़़� चेेत्् को़़� होोय दााड़ेयााक्आ। उनको़़� दोो आ़डीी को़़� 
हााहााड़ाा येेनाा ति�न रेे उनीी दो़़� आच्कााक् बोोकसाा दो़़�य झि�च्् केेदाा। आम होंं जि�नीीस जाारवााय मेे आर ञेले मेे 
जेे ति�ना़़�क्् जि�नीीस आमााक् बााकसाा रेे सााहो़़�प्् काानाा।

का़़�मीी पोोनथााका़़�मीी पोोनथाा



91

लेेनेेखाा 51-99
अंंकि�ताा दो़़� आको़़� ओ़ड़ााक्  रेे आ़रसीीयेे लाागाावेत्् काानाा। सेंंदराा  मेे जेे  ति�ना़़�क््  आ़रसीी 
तेे डि�जाायेेन दो़़�य बेेनााव केेदाा। 

51 खो़़�न 60 हा़़�बि�च्् लेेखााय मेे आर ओ़ल मेे 

91

51
मोोड़ेंगेेल 

मि�त््

52
मोोड़ेंगेेल 

बाार

मोोड़ेंगेेल पेे

मोोड़ेंगेेल 
पो़़�न

मोोड़ेंगेेल 
मि�त््

मोोड़ेंगेेल 
तुुरुय

मोोड़ेंगेेल 
एयााय

मोोड़ेंगेेल 
इरा़़�ल

59
मोोड़ेंगेेल 

मि�त््

60
तुुरुयगेेल
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61 खो़़�न 80 हा़़�बि�च्् लेेयाायमेे आर ओ़ल मेे

61
तुुरुयगेेल 

मि�त््

62
तुुरुयगेेल 

बाार

तुुरुयगेे पेे

तुुरुयगेेल 
पो़़�न

तुुरुयगेेल 
मि�त््

तुुरुयगेेल 
मोोड़ें

तुुरुयगेेल 
तुुरुय

तुुरुयगेेल 
एयााय

तुुरुयगेेल 
आरेे

70
एयाायगेेल

71
एयाायगेले 

मि�त््

72
एयाायगेले 

बाार

एयाायगेले 
पेे

74
एयाायगेले 

पो़़�न

75
एयाायगेले 

मोोड़ें

एयाायगेले 
तुुरुय

एयाायगेले 
एयााय

78
एयाायगेले 

इरा़़�ल

एयाायगेले 
आरेे

80
इरा़़�लगेले
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81 खो़़�न 100 हा़़�बि�च्् लेे,,सय मेे आर ओ़ल मेे।

81
इरा़़�लगेले 

मि�त््

इरा़़�लगेले 
बाार

83
इरा़़�लगेले 

पेे

इरा़़�लगेले 
पो़़�न

इरा़़�लगेले 
मोोड़ें

86
इरा़़�लगेले 

तुुरुय

इरा़़�लगेले 
एयााय

इरा़़�लगेले

89
इरा़़�लगेले 

इरा़़�ल

90
आरेेगेले

91
आरेेगेेल 

मि�त््

आरेेगेेल 
बाार

आरेेगेेल पेे

आरेेगेेल 
पो़़�न

95
आरेेगेेल 

मोोड़ें

आरेेगेेल 
तुुरुय

97
आरेेगेेल 
एयााय

आरेेगेेल 
इरा़़�ल

आरेेगेेल 
आरेे

100
मि�त्सााय
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लेेखाामाालाा रेेयााक् बाानाार मुुचा़़�त्् दा़़�र रेे तो़़�ल काातेे आकाायमेे। मि�त्् मि�तटेेन लेेनेेखाा कााड 
(1 खो़़�न 100 )हा़़�बि�च्् हाातााव मेे।ओ़नाा लेेनेेखाा कााड दो़़� चि�मटा़़� तेे सुुहीी जाायगाा रेे 
आकााय मेे। आम रेे गाातेे को़़� साँँ�व एटााक् लेेनेेखाा कााड होंं आकााय मेे।

देेलााबो़़�न चेेकाायाा।देेलााबो़़�न चेेकाायाा।

लेेनेेखाा को़़� जो़़�ड़ााव ला़़�गि�त लेेखाामाालाा बेेबो़़�हाार मेे। बाारयाा लेेनेेखाा ताालाा रेेयााक् लेेखाा 
बााबो़़�त गि�दरा़़� कुुलीीको़़�म।
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लेेखााय मेे आर ओ़ल मेे।

खा़़�लीी जाायगाा रेे लेेनेेखाा पेेरेेच्् काातेे लेेञजेेत्् आर सि�ड़ीी पा़़�टि�या़़�बेेनााव मेे। 

1

20

21

40

41

61

80

81

100

2

19

22

42

59

62

79

82

3

18

38

43

58

63

83

98

17

24

37

77

84

97

5

16

25

36

45

56

65

76

96

6

15

66

86

95

27

34

54

74

87

8

13

28

33

48

53

68

73

88

9

12

32

52

69

72

92

11

30

31

50

51

71

90

नो़़�वाा खि�ला़़�ड दो़़� बाारे रेे होंं बो़़�न गाातेे दााड़ेयााक्आ।चोोक तेे ओ़ड़क् बेेनााव काातेे डा़़�र सेे सा़़�ला़़�य कााठीी रेेयााक् 
सि�ड़ीी आर बााबेेर रेेयााक् लेेञजेेत्् बेेनााव काातेे लेञेजेेत्् आर सि�ड़ीी पा़़�टि�या़़�बेेनााव मेे। आदो़़�म 
गि�दरा़़� दो़़� लेनेेेखाा कााड खा़़�लीी जाायगाा रेे को़़� दो़़�हो़़�याा। नोोङकाा होंं बो़़�न चेेकाा दााड़ेयााक्आ 
जेेलेेकाा- आम एतो़़�म नााखाा मि�त्टेेच्् लेेनेेखाा बा़़�गीी कोोते दोोन मेे सेे ओऋनकाान लेनेेेखाा रेे 
दो़़�न मेे ओऋकााटााक् रेे दो़़� लेेखाा ओ़दो़़�ल बो़़�दो़़� लााकाानाा। 
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चि�ता़़�र ञेेल मेे।

क चि�ता़़�र रेे चेेत्् हो़़�यो़़�क्् काानाा ?

ख चि�ता़़�र रेे आम चेेत्् को़़� जि�नीीसेेम ञेेलेेत्् काानाा।

ग चि�ता़़�र रेे ति�ना़़�क्् ओ़ड़ााक् मेेनााक्आ ?

ध चि�ता़़�र रेे ति�ना़़�क्् हो़़�ड़ मेेनााक् को़़�वाा ?

ङ आमदााज तेे ला़़�य मेे जेे दाारेे रेेयााक् सााकााम ति�ना़़�क्् दाागाा तेे बेेनाावााकाानाा ?

च चेेत्् आम दो़़� नो़़�ङकाान चि�ता़़�र रेेयााक् ञुुतुुम मेेम ला़़�य दााड़ेयााक्आ ?

छ भाारोोत रेेयााक् ओ़काा जाायगाा रेे नाामडााक्    वरलीी   चि�ता़़�र दो़़� मेेनााक्आ ?

देेलााबो़़�न गाापाालमााराावाा।देेलााबो़़�न गाापाालमााराावाा।
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आम मि�त्टेेन वरलीी चि�ता़़�र बेेनााव मेे।


